h Nonn. codd. in *domum suam* — *voluit et mox in servitio.* Sich. Cuj. 1 — Lugd. et nonn. codd. *noluerit.*

i Hic quoque et in sq. const. multa in cod. 1 resecta sunt, quæ cum a P. ex Ritteri ed. suppleta sint, indicare supersedeo. Nonn. codd. *ad Felicem*, quem Go. not. b, *PP.* fuisse putat, Proconsulem autem Africae in Chronologia constitit. h. anni.

j 8 *Quod.* Mox nonn codd. *neglegentia.*

k 10, 18 *prodire.*

l *Pu. possessiones suris.* mendose. Aur. Lugd. *possessionis juris.*

m Illic et paulo post 1 *ensuteutici P. enfleutici*

missi, et minorum fortunis avelluntur, placet, ut tutor curatorve, cuius officio manente possessio minoris juris emphyteutici praerogativam, commissi offensa, perdidit, tantum de facultatibus propriis, censura imminente, minoribus restituat, quanto rem valere potuisse constabit, Dat. XIV. Kal. Maii, Constantinopoli, Dalmatio et Zenophilo i. Coss. (333).

INTERPRETATIO, Si forte cessari, ut minores possessionem juris emphyteutici, hoc est, quod ex fasci bonis parentes eorum habere meruerant, sub qualibet praestatione laxaverint, et hoc per negligentiam sive proditorem tutoris aut imminutum fuerit aut certe sublatum, quicquid perierit, a tutore vel curatore esse reddendum.

DE DONATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Comitem Hispaniarum, Data jam pridem lege statuimus, ut donationes interveniente actorum testificatione constentur. Quod vel maxime inter necessarias conjunctissimasque personas convenit custodiri, siquidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotii opportunitate confluxi potest, vel id quod vere gestum est, aboleri. Cum igitur ne liberis quidem ac parentibus ex nostra ab actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta conscripendis jam pridem statuimus, universos teneat,

Sich. emphyteutici. Cuj. 4 — Lugd. emphit., ut mox etiam W.

^a 19 et.

^b 1 cujusq., impr. W., quanquam cujusque sententia legis non turbat.

^c 1 possessione. 18 om. possessio. In cod. 21 a sec. m. pro poss. ponitur traditiones.

^d Pu. in not. praerogativam, mendose.

^e 1 . . . diderint. 9 perdidierint. 19 praerogativa — perdidierint. W. monuit, pluralem hunc in locum non quadrare; tamen quadrat, si legitur: possessiones — perdidierint, quemadmodum initio legis dicitur possessiones — avelluntur.

^f Ita 1, 6, 7, 14, 16, 17, Til. P, Pu, W, Edd. Sich. Cuj. 4 — Be. quantum.

^g 1, 14, constavit. Tota const. in Cod. Just. ita depravata est: Si tutoris vel curatoris culpa vel dolo, eo quod vectigal praedio emphyteutico impositum minime dependere voluissent, minoris praedium fuerit amissum, damnum quod ei contigit ex substantia eorum rescindi necesse est.

^h 15, 24, 29, 40, Sich. In m. et Cod. Just. XIII. 28, 30, 33, 34 IV.

ⁱ 10, 18 Martii. 24, 39, 43 Mart. 8 om. Const. Dalm. et.

^j 6, 7 Zenophilo. 10, 18, 42 Zenophilo. 14, 15 Zenophilo. 38 Zenophilo. 4, 38, P. Genosilo, sed P. in not. Zenophilo. 40, Sich. in m. Azemophilo. Cod. Just. Xenophilo. Pu. Genophilo.

^k Cuj. 1 — Lugd. emphyteutici. Sich. emphit.

^l 6 proditio.

^m 42 inter lin. add. procuratoris.

ⁿ 42 supra lin. procuratore.

^o Go. Legem, err. typ. Go. dubitat, ntrum intelligenda sit c. 1 an c. 3 h. l., etsi potius hanc intelligi opinatur. Equidem puto c. 1 significari, ad quam cum prior sit, Imperator ipse provocat in c. 3 h. l.

^p Cf. Dirksen l. c. p. 483.

^q Cod. Just. conjunctasque.

^r Cod. Just. nec.

^s Seqq. des. in Cod. Just., pro quibus extrema c. 8

A salva tamen juris privilegio, quod liberis et parentibus suffragatur, scilicet ne traditionis vel mancipationis solemnitas sit necessaria. Dat. IV. Non. Maii, Constantinopoli, Dalmatio et Zenophilo Coss. (333).

DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.

Imp. Constantinus A. et C. ad Severum Comitem Hispaniarum. Scripturae diversae et ad eum sibi invicem derogantes, ab altera parte prolatae, nihil firmitatis habere poterunt. Dat. IV. Non. Maii, Constantinopoli, Dalmatio et Zenophilo Coss. (333).

INTERPRETATIO. Si quis multiplici scriptura contractum suum manire cupiens de una re venditionem et donationem proferat vel quaecumque alia documenta, omnia rescindantur, quia impugnantes se chartulas lex hoc velat admitti.

DE HONORARIIS ACTUARIIS.

Constantinus A. ad Maximum Pf. P. Utilitate suadente, annonarios et actuarios conditionales esse

h. l. pars eo translata est: Gesta autem confici super rebus etiam alibi collatis, ubicunque sufficit.

^a Cuj. 1, Cuj. 2. ^b mancipationis.

^b Cod. Just. III. impr. Ri.

^c In Cod. Just. om. Constantinop.

^d Codex, Cuj. 1. Ri. Zenophilo.

^e 7, 14, 20, 38, 42, 43 Constantinus. Plerique Br. al. codd. Constant. s. Const.

^f 6 — 8, 10, 16, 18, 20, 24, 37, 43 om. et C., ut c. 5 C. Th. de Donat. cit. Accedit c. 3 h. l., quae soli Constantino inscribitur et in C. Th. et in Cod. Just. 33 et con. Sich. Imp. Constant. A. et Caesar. Be. Cass. ex Cod. Just., jubente Ri., qui aan. : c. Inno CC. i. e. Constantinus jun. et Constantinus. Fine enim hujus anni demum Constantinus Caesar factus est. Le-

gitur autem in vulg. Cod. Just. edd. Jidem AA. et CC., h. e. Diocletianus et Maximianus, impr. Go. Transit haec scriptura ex C. Th. in Cod. Just. Et enim Cod. Just. compilatores non animadvertierunt resituendum esse, cum esset prima Constantini lex, nomen imperatoris. Be. in Cod. Just. et inscr. et subscr. ex C. Th. correxit.